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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 32/2022   

pro týden:  
22. 8. 2022 – 28. 8. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.facebook.com/events/468436925107650/?ref=newsfeed
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VÝVOZ SEPTIKŮ 
Vážení občané, 
firma Číma s.r.o připravila pro naši obec 
opět po roce akci na vývoz septiků a žump.  
Jedná se o sdílený vývoz.  
Kdy je zvýhodněná doprava a každý zaplatí 
svůj obsah žumpy či septiku zvlášť 
fakturou. 
 

Ve čtvrtek 13. října 2022. 
Velkoobjemová cisterna na splašky bude podle seznamu objíždět 
naši obec. Obsluze bude pomáhat obecní zaměstnanec. 
 
V případě, že máte o takový vývoz zájem,  
pošlete sms na číslo 606 688 277 (nezapomeňte přidat jméno a čp. domu).  

 
Na základě velmi dobré zkušenosti s OÚ Loužnice a sdíleným 
vývozem v loňském roce můžeme tuto službu doporučit. 
 
Termín vývozu a ceník bude upřesněn podle zájmu o vývoz. 
 
https://www.cimaliberec.cz/odvoz-a-likvidace-fekalii  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jak probíhal sdílený vývoz septiků v naší obci v roce 2021 se můžete podívat zde:  
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodaj/archiv/zpravodaj382021.pdf  

https://www.cimaliberec.cz/odvoz-a-likvidace-fekalii
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodaj/archiv/zpravodaj382021.pdf
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ÚDRŽBA OBCE  
Nadále probíhá pravidelné sekání koupaliště a obecních pozemků a cest.  
Byla posekána cesta od Hájenky ke včelínu, od včelína k Pazdrně a příkopy kolem silnice ke koupališti. Obsekáno 
koupaliště. 
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
V naší obecní knihovně stále probíhá reorganizace, ale i přes to je knihovna v provozu a nabízí spoustu krásných a 
zajímavých knih. Proběhla výměna několika regálů, ty staré již byly napadené broukem a museli být vyhozené. 
Buduje se také zázemí pro knihovnici, čtenáře a návštěvníky knihovny. Knihovna je nyní čistá, vzdušná, světlá a vše 
je přehledné. Čtenáři zde najdou kromě stálé nabídky také novinky, novinky z výměnného knižního fondu 
z Jablonecké knihovny a další zajímavosti. 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -22. 8.- 28. 8.  2022 /32 

VLASTNÍTE POZEMKY A STROMY PODÉL SILNICE? 
Událost z uplynutého týdne, kdy spadl během slunečného dne strom 
na silnici I/10, otevřela opět otázku a upozornění pro vlastníky 
pozemků podél silnic. 
 
Stromy podél vozovek představují riziko pro chodce, cyklisty i řidiče. 
Za jejich pád zodpovídá vlastník pozemku. 
Vývraty a polomy mají většinou na svědomí vichřice, mokrý sníh, velké 
srážky, někdy i stáří stromu nebo jeho špatný zdravotní stav. 
Za stromy podél silnic vždy zodpovídá majitel pozemku, tak to říká 
občanský zákoník. Takže na čím pozemku rostou, toho jsou. Pak 
existují lesní i silniční zákony, které některá nařízení účelově upravují. 
Omezení tří metrů ze zákona není, zásadní je vlastnictví stromu, 
potažmo pozemku, takže rozhoduje katastr nemovitostí. Vlastník pak 
nemůže přenést zodpovědnost na někoho jiného. 

Něco jiného může být případ popadaných dřevin při mimořádné situaci 
jako je například vichřice. Tady se zákon při řešení zodpovědnosti za 
událost přiklání k zásahu vyšší moci. 
 
Ve čtvrtek 18.8.2022 byla uzavřena na tři hodiny silnice i/10 mezi 
Loužnicí a Železným Brodem, u Pyrámu. 
Důvodem byl pád stromu. Po poledni se z ničeho nic rozlomil a zřítil se 
strom přes celou silnici. Velké štěstí bylo, že na nikoho nespadl. 
Celý strom odklidilo SDH Bratříkov. 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

https://www.ikatastr.cz  

https://www.ikatastr.cz/
https://www.facebook.com/groups/106730706064765
https://www.facebook.com/groups/106730706064765
https://www.facebook.com/groups/106730706064765
https://www.facebook.com/groups/106730706064765
https://www.facebook.com/groups/106730706064765
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MĚSÍČNÍ PŘEHLED  
o nezaměstnanosti v okrese Jablonec nad Nisou – červenec 2022 
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NABÍDKA PRÁCE 
 
 

NEMOCNICE TANVALD- SANITÁŘ/KA 
Nemocnice Tanvald, s.r.o. nabízí pracovní uplatnění na 
pozici: Sanitáře/ky, podmínkou je ukončené alespoň 

základní vzdělání. 
Nabízíme: možnost vyzkoušení před nástupem, práci 13 

směn v měsíci, 5 týdnů dovolené, závodní stravování, 
penzijní připojištění, odborné vzdělávání. 

Kontakt: personální oddělení Nemocnice Tanvald, s.r.o. 

vera.chvojkova@mediterra.cz 
Tel: 483 367 354 
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ZE SVĚTA 
 
ZÁSADA 
Sobota 20. srpna 2022 patřila v Zásadě již tradičnímu festivalu rockových kapel ZasTenRock. Letošní ročník byl již 11. 
Na podích se vystřídali: Martin Maxa, Tres Udos, Kabát revival, Mandragora, Harlej, Jammaron, Těla, Lucie revival, a 
o ohnivou show se postaral Rammstein tribute Show a Hand Grenade. Počasí přálo i když večer přišel déšť, to ale 
nikomu nevadilo, protože teplota kolem 20°C, dobrá muzika a super občerstvení se zázemím na hřišti fotbalového 
klubu v Zásadě vše vynahradilo. https://zastenrock.webnode.cz/  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://zastenrock.webnode.cz/
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LIBEREC 
V liberecké ZOO jsou růžoví plameňáci velmi oblíbení.... a víte, co způsobuje jejich zbarvení? Karoten, který obsahují 
některé řasy, se prostřednictvím korýšů dostává do těla plameňáka v ZOO již jsou noví kamarádi ze skla, které vyrobil 
Jiří Pačinek.  

  
 
LIBERECKÝ KRAJ 
Skleněné instalace, živá výroba, výstavy i módní přehlídky. To je velký festival skla Crystal Valley Week 2022, který 
se koná v nadcházejícím posledním srpnovém týdnu. Návštěvníkům se také otevřou místa běžně nepřístupná a čeká 

je bohatý program.  
Festival proběhne od 23. do 28. srpna a bude slavnostně zahájen v 
Divadle F. X. Šaldy v rámci hudebního festivalu Lípa Musica. 
Následující den stojí za zmínku odhalení plastiky v liberecké zoo s 
názvem Plameňáci a setkání s tvůrcem Jiřím Pačinkem. Vstup na 
vernisáž od 13:30 bude zdarma, v další festivalové dny mají 
návštěvníci 20 % slevu na vstupném – je však nutná nezávazná 
předběžná rezervace. Na náměstí před libereckou radnicí se pak od 
17:00 rozezní skleněné nástroje v podání Jakuba Nitsche.  
Ve čtvrtek 24. srpna proběhne od 9:00 exkurze v Preciosa Lighting 
v Kamenickém Šenově. Je možné zakoupit jízdenky na cestu 
autobusem z Liberce a zpět. Mimo jiné pak večer bude v Kině 
Varšava již sedmý ročník PechaKucha Night na téma Sklo, Sklo, 
Sklo! Název v překladu znamená „noc povídání či tlachů“ a 
představí výjimečné sklářské příběhy. „Sklářství, šperkařství nebo 
optika, tradiční obory Libereckého kraje, se pochlubí světovými 
hráči, vizionáři i špičkovými umělci. V Kině Varšava jich bude celý 
tucet a jeden bonusový k tomu. Mezi hosty, kteří v regionu platí za 
významné zaměstnavatele a ve světě za špičkové dodavatele 
světelných instalací na míru (a nejen jich), patří Preciosa Lighting," 
uvedl v tiskové zprávě Lukáš Jokl.   
Páteční večer přinese Crystal Valley Fashion Week v tramvajovém 
depu DPMLJ, přijde na řadu i setkání a talkshow s Liběnou 
Rochovou. V sobotu mohou zájemci zavítat na náměstí Dr. E. 
Beneše na Křišťálový trh. V průběhu festivalu se můžete těšit i na 
dílničky pro děti nebo malování vánočních ozdob s malířkou, 
setkání se známými osobnostmi a mnoho dalšího. Podrobnosti i 

program festivalu naleznete zde: https://crystalvalley.cz/cs/aktualita/crystal-valley-week-23-28-8-2022    
 
 

https://crystalvalley.cz/cs/aktualita/crystal-valley-week-23-28-8-2022
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JABLONEC NAD NISOU 
Areál Slunečních lázní přestal existovat po 
95 letech, oheň byl nemilosrdný. O víkendu je 
v plánu úklid požářiště. Dobrovolníci zlikvidují 
ohořelé trámy i poničené sudy, lednice, 
mrazáky i židle a stoly. Nájemci Slunečních 
lázní, které vyhořely ve středu ráno, svolávají 
lidi, aby jim pomohli se smutnou povinností.  
„Vážíme si každého jednotlivce, který se 
přihlásí a přijde nám od soboty do pondělí 
pomoct,“ vyzvala provozovatelka Lucie 
Pokorná.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HARRACHOV 
Do elektronické dražby areálu bývalé 
celnice v Harrachově nikdo nevstoupil. 
Město coby dražitel ale zájemce má, 
někteří se byli podívat osobně, s dalšími 
je radnice v kontaktu telefonicky. 
Dle předpokladu se zájemcům nelíbí malá 
možnost zastavěnosti parcely a požadují 
proto změnu územního plánu. 
„Toto jsme očekávali a na změně aktivně 
pracujeme. Do budoucna by měla být 
zastavěnost parcely 60 procent, 
v současnosti je to pouze 15,“ 
poznamenala mluvčí harrachovské 

radnice Hana Veselá. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
Letní dětská rekreace i nadále pokračuje v Libereckém kraji klidně bez 
mimořádných událostí. KHS Libereckého kraje dosud zkontrolovala 91 
táborů, 11 jiných podobných akcí a pět provozovatelů stravovacích 
služeb. Uložila sedm pokut v celkové výši 8 000 Kč. Neeviduje žádný 
hromadný výskyt horečnatých onemocnění ani nenalezla žádný 
neohlášený tábor. 
Zjišťované nedostatky jsou: 
● v zásobování pitnou vodou 
● ve stravování (oddělení pracovních ploch - křížení čistých a nečistých 
činností - ochrana potravin nebo pokrmů před kontaminací, poškozené 
nádobí - možnost kontaminace pokrmů, nepořádek, špína - nezajištěn 

hygienicky nezávadný stav zařízení) 
● v zajištění podmínek pro osobní hygienu dětí (malý nebo žádný počet umyvadel, či výtokových kohoutů ve vztahu k 
počtu účastníků, nejsou vytvořeny vhodné podmínky pro sprchování dětí v teplé vodě) 
● ve zdravotní dokumentaci (osoby vykonávající dozor u dětí neměly od lékaře potvrzení o zdravotní způsobilosti). 
 
Ve zdravotních denících převažují záznamy o drobných běžných úrazech dětí (odřeniny, pořezání, pohmoždění). Jsou 
evidovány jednotlivé jednodenní zažívací a střevní potíže z únavy či přehřátí. Na některých místech byl zjištěn vyšší 
výskyt klíšťat a vos. V rámci kontrol zaměstnanci KHS LK odebrali 16 vzorků pitné vody na tábořištích zásobovaných z 
individuálních zdrojů. Laboratorní výsledky z dosud vyšetřených vzorků potvrdily nevyhovující výsledek u 9 zdrojů, a 
to v mikrobiologických ukazatelích, ostatní výsledky jsou vyhovující. „Vzhledem k horkému počasí, které v posledních 
týdnech panovalo jsme se při kontrolách více zaměřovali na dodržování denního režimu z hlediska vhodných fyzicky 
nenáročných aktivit a dostatku odpočinku. Zajímali jsme se o skladbu jídelníčku, zda je dostatek ovoce, zeleniny, zda 
jsou preferovány odlehčené hlavní pokrmy a jakým způsobem je zajištěn pitný režim. I přes veškerou snahu 
pořadatelů jsme se v ojedinělých případech setkali se zdravotními potížemi typu přehřátí, únava a nevolnost u dětí, 
které byly dávány do souvislosti právě s horkým počasím," popsala Kateřina Hochmalová, ředitelka odboru hygieny 
dětí a mladistvých a dodala: „Pořadatelé přesouvaly aktivity do stinných míst, k ochlazování využívali různé vodní hry 
nebo vodní prvky například mlžné sprchy, hadice, či vodní skluzavky. Pokud byla v dosahu možnost, tak se po 
skupinách chodily děti koupat ať už do rybníků nebo koupališť. Za tímto účelem jsme předávali pořadatelům 
informace o kvalitě vody ke koupání, které jsou nám v rámci Libereckého kraje známy, a které jsou dostupné i na 
našich webových stránkách." Ke dni 16. 8. 2022 je v Libereckém kraji nahlášeno celkem 206 táborů s 297 běhy. 
Předpokládaný počet rekreovaných dětí je 16 516. Dle okresů - Česká Lípa 66 táborů/6 191 dětí, Semily - 50 táborů/ 
3 032 dětí, Jablonec n/N - 46 táborů/3 3737 dětí, Liberec - 44 táborů/3 556 dětí. Dále evidujeme 32 jiných 
podobných akcí, které by měly proběhnout v 47 bězích. Předpokládaný počet rekreovaných dětí je 1 166. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Ve středu 17. srpna 2022 v deset hodin dopoledne byly na 
stanici HZS Liberec slavnostně předány hasičské cisterny třem 
obcím Libereckého kraje. Zásahová vozidla dostaly jednotky 
sborů dobrovolných hasičů obcí Heřmanice, Kamenický Šenov a 
Zlatá Olešnice. Slavnostního předání cisternových 
automobilových stříkaček se zúčastnil hejtman Libereckého 
kraje Bc. Martin Půta, statutární náměstek hejtmana 
Libereckého kraje Ing. Jan Sviták, krajský ředitel HZS 
Libereckého kraje plk. Ing. Jan Hadrbolec, starostové 

zmíněných obcí a zástupci jimi zřizovaných dobrovolných 
jednotek. Obměnou zásahové techniky se přispívá k větší 
akceschopnosti jednotek - hasičský záchranný sbor vyměňuje 

svá vozidla za novější typy a starší cisterny jsou předávány jednotkám sborů dobrovolných hasičů, kteří tak získají 
novější vybavení pro své zásahy," sdělil zastupující tiskový mluvčí HZS Libereckého kraje David Kořínek. 
Nejstarším hasičským vozem původně disponovali dobrovolní hasiči ze Zlaté Olešnice - ti při výjezdech až doposud 
používali CAS 24 Š 706 vyrobené roku 1981, nově jim bude dělat radost speciální požární vozidlo CAS 15, MAN TGM 
13.240 s pohonem všech kol s rokem výroby 2009. „Všichni zúčastnění si po ukončení oficiální části mohli předávaná 
zásahová vozidla prohlédnout. Kolegům z obdarovaných JSDHO přejeme, ať jim auta spolehlivě slouží při výjezdech," 
doplnil David Kořínek. 
 
 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský 
- fefik.sorry@seznam.cz 
  Nové číslo naleznete na webu:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-084-32-aneb-co-se-deje-
kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-267_125cs.html  
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-084-32-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-267_125cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-084-32-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-267_125cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou,  

občerstvením, kolaudace nového podia, opravy koupaliště. Termín bude upřesněn. 

 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve středu 28. září 2022 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 
 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během víkendů se plánuje promítání filmů nebo zajímavých přednášek  

na téma cestování apd., na malém sále v Kulturním domě. 

  
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 

V pátek 30. prosince 2022 odpoledne na koupališti! 

se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 

  

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -22. 8.- 28. 8.  2022 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -22. 8.- 28. 8.  2022 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -22. 8.- 28. 8.  2022 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -22. 8.- 28. 8.  2022 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -22. 8.- 28. 8.  2022 /32 

Nevíte, co na sebe? 

Přijeďte se obléknout do 

Železného Brodu…  

V Městské galerii 

Vlastimila Rady v 

Železném Brodě si 
lákavý outfit jistě 

vyberete… 
... Nevěříte? Tak se 

přijďte přesvědčit. Od 
2. července do konce 

srpna bude k vidění 

výstava prezentující 
modely vytvořené pro 

módní přehlídky Made 
in Jablonec v průběhu 

předchozích deseti let. 

Jedinečně 
propracované modely, 

které představí 
kreativní práci 

návrhářů, švadlen, 
sklářů a bižuterních 

tvůrců budou doplněny 

unikátními 
designerskými šperky. 

Vystavené modely 
nesou jména známých 

módních návrhářů jako 

jsou Beáta Rajská, 
Natali Ruden či Eva 

Robovská. Unikátní je i 
model od návrháře 

modrých šatů herečky 

Jitky Čvančarové Borise 
Hanečky, který šije i 

pro prezidentku 
Slovenska Zuzanu 

Čaputovou. 
Modely, včetně toho z 

letošního roku od firmy Dogala, jsou doplněny šperky ze sklářských firem Misamo, Lampglas, Atlas Bijoux, 

Granát Turnov, Preciosa a dalších. 
Na instalaci expozice se podílela i Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská ze Železného Brodu, která 

se prezentuje třemi modely z roku 2018 oslavující výročí 100 let naší republiky. 
Během výstavy si budete moci zahrát hru a objevit skleněný poklad. Všichni účastníci této hry budou v 

závěru výstavy slosování o šperky od vystavujících firem. 

Pro zpestření je v průběhu výstavy připraveno hned několik workshopů, kdy si např. se sklářem Karlem 
Sobotkou budete moci vyzkoušet práci u sklářského kahanu nebo si s paní Jiřinou Čermákovou a Věrou 

Černou ušít korálkový náramek.   
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
-------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
23.8. 
Má-li Filip hromy v průvodu, značí to brzký déšť a úrodu. 
 
24.8. 
Bartoloměj svatý odpoledne krátí. 
Svatý Bartoloměj zavádí mraky a dělá konec bouřkám. 
Od svatého Bartoloměje slunce již tolik nehřeje 
Krásně-li o Bartoloměji, vinaři se smějí. 
Fouká-li na Bartoloměje z Moravy, vorej sedláče pomali, fouká-li na 

Bartoloměje vítr z Čech, pak si sedláčku s oráním pospěš! 
Bouří-li na svatého Bartoloměje, bouří po něm ještě více. 
Jaké počasí o svatém Bartoloměji, takové bude i celý podzim. 
Hřmí-li po sv. Bartoloměji, bude podzim dlouhý a pěkný. 
 
 

28.8. 
O svatém Augustinu léto opouští krajinu. 
Jak je teplo o Augustinu, tak bude studeno na Kateřinu. 
 
Půlnoční větry v srpnu přinášejí stálé počasí. 
Z počátku toho měsíce říká se, že opět studený vítr ze 
strnišť fouká. 
Když fouká v srpnu severák, bude dlouho pěkně pak. 
Rosí-li v srpnu silně tráva, pěkné povětří se očekává. 

Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého dne opět bouřku. 
Hřímá-li v srpnu, praví se, že budoucího roku hojná 
úroda a množství deště jest k doufání. 
Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

  27.08.      03.09.      10.09.  
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 24.8. 2022 
Vychází: 5:56       Vychází: 2:06      
Zapadá: 19:43      Zapadá: 19:04 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
JAKÉ BUDE POČASÍ? 
Bude krásný den, když: 
ráno a večer je hodně rosy 
tráva a keře jsou ráno plné pavučin 
ptáci, zejména vlaštovky a skřivánek, 
létají vysoko 
večer skřehotají žáby 
vane východní vítr nebo vane vítr stále 
ve směru od slunce 
ve dne vane slabý vítr dolinou vzhůru, v 
noci dolů 
po dešti jsou mraky různě zbarvené 
tlak vzduchu stoupá 
velké rozdíly mezi denní a noční teplotou 
večer je teplota při zemi nižší než ve 
výšce dvou metrů 

ÚKAZY NA OBLOZE 

 
Nestává se každý rok, 
že by byl objeven 
úplně nový 
meteorický roj. A 
právě se ukazuje, že 
před několika dny 
skutečně jeden 
objeven byl. Roj s 
radiantem v 
souhvězdí Vodnáře s 
dočasným označením 
M2022-Q1 (a 
pravděpodobně se 
bude jmenovat 18-
Aquaridy) oznámil 
známý odborník na 
meteorické roje Peter 
Jenniskens ze SETI 
institutu. Za poslední 
4 dny se podařilo 
detekovat 38 rojových 
meteorů. Za rojem s 
největší 
pravděpodobností 
stojí proud částic z 
komety D/1770 L1 

(Lexell). Více v anglickém článku: https://www.meteornews.net/.../ongoing-
outburst-from-a.../  
Roj je stále ještě aktivní, můžete se pokusit zaznamenat meteory z něj v dalších 
nocích. 
 
A co ještě můžete vidět na obloze? 
22.8. - Planetka č. 4 Vesta v opozici se Sluncem (5,8m), Měsíc v apogeu (nejdále 
od Země – 405 387 km) 
25.8. - Měsíc v konjunkci s Venuší (3,3°) 
27.8. - Merkur v největší východní elongaci (27° od Slunce) 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://www.meteornews.net/.../ongoing-outburst-from-a.../
https://www.meteornews.net/.../ongoing-outburst-from-a.../
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 22. 8. 2022 Tomáš Blažek ml. 
 22. 8. 2022 Matyáš Daněk 

 23. 8. 2022 Věra Udatná 
 26. 8. 2022 Jaromír Tomášek 

 27. 8. 2022 Daniel Kűhn 
 

VÝROČÍ 
22.8. 1647 – Denis Papin, francouzský fyzik, matematik a vynálezce  
23.8. 476 – Zánik západořímské říše 
24.8. 1940 – V Lidových novinách vyšla krátká povídka Můj sluha Saturnin od Zdeňka 
Jirotky. 
25.8. 1990 – Při železniční nehodě u Spálova na Semilsku zahynulo 14 lidí a 32 jich bylo 
zraněno. 
26.8. 1880 – Guillaume Apollinaire, francouzský básník 
27.8. 2003 – planeta Mars se přiblížila k Zemi na nejmenší vzdálenost za posledních 40 
až 70 tisíc let 
28.8. 1867 – Do Prahy byly z Vídně trvale navráceny české korunovační klenoty. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

22.8. – Den broskví, Den onkologů,  
23.8. – Den piškotového dortu, Mezinárodní den pro připomenutí obchodu s otroky a 
jeho zrušení 
24.8. – Den nožů, Den Vesuvu, Den vyřazení Pluta 
25.8. – Den usmiřování, Den Whiskey Sour 
26.8. – Den psů, Den třešňových nanuků, Den rovnoprávnosti žen,  
27.8. – Netopýří noc, Den milovníků banánů, Den přetahování lanem, Den ropy 
28.8. – Den motýlků, Den rozhlasových reklam, Den narcisů 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

SLAVNOSTI 1931 
Dne 26. července konala se slavnost na památku výročí 100 narozenin zakladatele 
Sokolstva Dr. Tyrše.  
Slavnostní zahrada na Kodejšově louce nad řeznictvím Kočím. Provedeno cvičení žactva, 
dorostu a členů. Pěkný den. Návštěva slabší. 

Dne 23. srpna pořádal 
hasičský sbor okrskové 
cvičení. Po proslovu 
řídícího učitele Valhy 
z Velkých Hamrů cvičené 
dorostů, členů a též žen. 
Den pěkný, návštěva 
slabší. 
Na 28. října v Sokolovně 
pořádána slavnostní 
akademie.  
Divadla hrány a též 
Mikulášský večírek. 
Divadla jsou málo 
navštěvována, vinou 
biografu. 

VÝZNAM JMEN V 
TOMTO TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

22. 8. 2022 – 28. 8. 2022 

 

22.8. - BOHUSLAV je mužské 

křestní jméno slovanského 

původu, jehož význam je „budiž 

bohu sláva“. 

23.8. - SANDRA pochází z 

italštiny jako zkrácená varianta 

jména Alessandra a znamená 

„ochránce mužů“. 

24.8. - BARTOLOMĚJ je mužské 

biblické jméno aramejského 

původu. Vzniklo z bar Talmai a 

vykládá se jako syn Talmajův, syn 

zbrázděného, oráč, někdy také 

jako bojovný syn. 

24.8. - RADIM je mužské křestní 

jméno slovanského původu 

(Radimir – raděti/starat se o 

mir/shromáždění). 

25.8 - LUDĚK je mužské křestní 

jméno. Luděk je původem česká 

odvozená domácká podoba 

českých jmen Ludomíra.  

27.8. - OTAKAR jeho význam je 

obvykle uváděn jako „střežící 

majetek“ (Odowakar – 

odo/majetek a wakar/hlídat). 

28.8. -  AUGUSTIN (podle 
českého kalendáře Augustýn) 
pochází z latinského slova 
augustus (vznešený, majestátní). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

KOZLÍK LÉKAŘSKÝ 

(Baldrián, baldrán, odolen, kočičí kořen, čertikus)  
 
Kozlík je vytrvalá bylina s krátkým silným asi 5 cm dlouhým a až 3 cm tlustým oddenkem, z něhož vyrůstá velký 
počet dlouhých světle hnědých drátovitých až 2 cm tlustých kořenů. Na průřezu pod lupou je vidět široká dřeň, 
obklopená kroužkem cévních svazků. Úzká kůra je lesklá a hnědá. Přímá a zpravidla nevětvená dutá lodyha je 70 až 
150 cm vysoká nese několik párů vstřícných lichozpeřených listů, které jsou dole řapíkaté, nahoře přisedlé. Jednotlivé 
lístky jsou asi 1 cm široké, kopinaté a zejména na spodních listech hluboce pilovité. Drobné a vonné pětičetné 
srostloplátečné květy jsou nesouměrné a skládají ploché koncové vidlanovité laty. Drobný zelený kalich je nezřetelně 
pětizubý, narůžovělá nebo zřídka bělavá nálevkovitá koruna je rozdělena na 5 nestejných zaoblených cípů, květní 
trubka je ve spodní části jednostranně vydutá. V květu jsou tři tyčinky a spodní semeník. Plod je až 4 mm dlouhá 
nažka s pérovitým chmýrem. Kvete v červnu až v červenci. 
Sbírá se kořen, druhým rokem po výsadbě v září až říjnu. Někdy se doporučuje i sběr před rozkvětem, kdy je obsah 

účinných látek nejvyšší. 
 
Účinné látky: Silice, mono a sekviterpeny a jejich deriváty, valepotriáty, deriváty kyseliny valerové, cukry, sliz, 
hořčinu, třísloviny, alkaloidy a flavonoidy, isovalerianový kyselý ester, alkaloidy valerin, chanitin, actinidin a valerianin, 
cholin, baldrinal a azulen, bornylformiat, bornylacetát, valeriánový kafr, alkoholy aj. 
 
Kozlík pomáhá při: srdečních neurózách (úzkost, bušení srdce), nervovém vyčerpání, migrénách, 
nespavosti způsobené přepracováním, žaludečních neurózách, tiší bolesti, uvolňuje křeče, snižuje 
tonus hladkého svalstva, 
rozšiřuje věnčité tepny, působí proti nadýmání a dávení, tlumí sexuální aktivitu, při poruchách štítné 
žlázy. 
 
Malé dávky mají povzbuzující účinek na centrální nervovou soustavu, zejména na dýchací a vazomotorická centra, 
zatímco větší dávky vyvolávají celkový útlum nervové soustavy. 
Dlouhodobé používání působí zažívací potíže, nevolnost, bolesti hlavy a poruchy srdeční. 

  
Čaj se používá při: ženských chorobách, horečkách z nervových 
otřesů, podrážděných nervech, nevolnosti těhotných. 
  
Tinktura neboli “Baldriánové kapky" se užívají 3x denně 10 - 15 
kapek na cukr nebo na lžíci vody: 
proti dávení, epilepsii, křečím různého druhu, při silné 
menstruaci, srdeční a nervové slabosti, přepracování, 
bolestech hlavy, nervovém rozrušení, žaludeční neuróze i 
proti revmatizmu a hlístům. 
  
Užívá se 3x denně 8 kapek: kromě celkového použití i při 
neurastenii a hysterii, pálení žáhy, sexuálním podráždění, škubání 

končetin, malátnosti, slabosti nohou, “slabých kolenech", bolestech hlavy se závratěmi, 
předrážděnosti, nespavosti, nepokoji, pocitu horka a škrabání v krku, pocitu sešněrovaného krku, klimakterických 

potíží, žaludečních křečích, nervových poruchách srdce, “houserovi", náhle vznikající bolesti nervů, podráždění 
nervových center, podráždění páteře (spinální iritaci), sklonu ke křečím sklonu ke bezvědomí a bolesti zubů. 
 
Domácí valeriánské kapky z kozlíku lékařského 
sušený a/nebo čerstvý kořen kozlíku lékařského, vodka 
Kořen kozlíku se jednoduše pečlivě omyje, nakrájí a naloží do alkoholu. Nakládání bylinek do alkoholu má dva 
důvody. Za prvé – získáme tak větší množství účinných látek. Za druhé – alkohol bylinky konzervuje a taková tinktura 
pak vydrží i několik let. Pro domácí výrobu tinktury je ideální vodka, protože neobsahuje žádné přísady. Pokud ale 
nakládáte bylinky, které mají méně příjemnou chuť, můžete místo vodky použít třeba rum. Poměr množství tvoří 
jeden díl kozlíku na pět dílů alkoholu. Nádobu uzavřeme, na dva týdny postavíme na chladné místo a denně 
protřepeme. Směs pak prolisujeme přes pasírovací pláténko. 
 
Doporučená doba užívání je 4 týdny, a pak je třeba zařadit měsíční pauzu. Obvykle se bere 20 kapek 
3× denně. Valeriánské kapky jsou nevhodné pro děti a pro těhotné a kojící ženy. 
Dlouhodobé užívání kozlíkových kapek se ale nedoporučuje. Může se stát, že přibližně po měsíci jejich užívání vznikne 

k látkám, které obsahují, tolerance, takže přestanou účinkovat. Pokud byste dávku zvýšili, může se namísto uklidnění 
naopak dostavit silné rozrušení. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
S končícím létem přicházejí podzimní chmury a deprese. Tak, než 
sluníčko zkrátí svoji pouť a sílu. Naučme se býti šťastní z toho co 
máme. Neštěstí je ve světě i tak dost. Uvařte si dobrý čaj z bylin 
z letošní sklizně a buďte šťastní. 
Být šťastný je stav mysli.  A pokud se snažíte svou schopnost hledání 
štěstí vytříbit, projděte si těchto 10 věcí, které šťastní jedinci dělají 
jinak. 
 
1.  Šťastní lidé směřují k životní rovnováze - Co mají šťastlivci 
společného? Jsou spokojeni s tím, co mají. Neplýtvají drahocenným 
časem na stresování a starosti ohledně věcí, které nemají. Nešťastníci 
přemýšlí opačně. Tráví spoustu času hloubáním nad tím, co nemají. 
Šťastní lidé vedou život vyváženě. To znamená, že si vědomě tvoří čas 

na to, co je důležité pro ně samotné. Ať už je to rodina, přátelé, kariéra, 
zdraví, víra atd. 
 

2. Šťastní lidé se řídí zlatým pravidlem úspěchu - Jako děti jste jistě slýchávali pořekadlo „Chovej se k ostatním tak, 
jak chceš, aby se oni chovali k tobě“. Šťastní jedinci toto pravidlo skutečně ztělesňují. Přistupují k ostatním s úctou. 
Jsou citliví a vnímaví k myšlenkám a pocitům lidí kolem nich. Jsou soucitní a milosrdní, mají takzvaně srdce na 
pravém místě. A (alespoň většinou) s nimi okolí jedná na oplátku stejným způsobem. 
 
3. Šťastní lidé se nezatěžují maličkostmi- Jedna z nejdůležitějších věcí, které šťastlivci dělají jinak než nešťastníci, je 
schopnost nechat být, pustit. I těm šťastným se sem tam dějí nepříjemnosti. Oni si to uvědomují, jsou schopni se 
nad to povznést a jít dál. Oproti tomu ti nešťastní mají sklon na drobných potížích lpět, což má za následek opakující 
se pocity smutku, viny, zlosti, chamtivosti a vzteku. 
 
4. Šťastní lidé berou za své činy zodpovědnost - Ani šťastní lidé nejsou bezchybní, a jsou si toho moc dobře vědomi. 
Když něco pokazí, přiznají to. Uznají své chyby a zapracují na jejich nápravě. Nešťastní lidé mají tendence obviňovat 

druhé a vždy si najedou nějakou výmluvu, proč se věci nemají tak, jak chtějí. Šťastní žijí oproti tomu podle hesla: 
„Na světě existují dva typy lidí. Ti, kterým to jde, a ti, kteří se vymlouvají, proč jim to nejde.“ 
 
5. Šťastní lidé se obklopují dalšími šťastnými lidmi - Další charakteristika šťastných – tráví svůj čas s dalšími 
šťastnými. Neštěstí nechodí samo a nešťastní jedinci snadno sklouzávají k sobě navzájem, aby své negativní nálady a 
postoje sdíleli. Pokud se potýkáte s návaly smutku, úzkosti či hněvu, choďte do společnosti svých nejšťastnějších 
přátel a členů rodiny. Zcela určitě se na vás jejich pozitivní přístup také přenese. 
 
6. Šťastní lidé jsou upřímní k sobě i k ostatním - Šťastlivci často vyzařují ctnosti, jako jsou čestnost a důvěryhodnost. 
Raději vám řeknou upřímný názor, i když může třeba zabolet, a na oplátku od vás očekávají to samé. Šťastní lidé 
uznávají upřímný názor a takových lidí si cení. 
 
7. Šťastní lidé vykazují známky štěstí - Zní to sice naprosto zřejmě, ale je to klíčový rozdíl mezi šťastnými a 
nešťastnými. Pomyslete na své nejšťastnější přátele. Dost možná si je představíte s úsměvy od ucha k uchu, slyšíte 
jejich smích a to, že vypadají opravdu šťastně. Na druhé straně ti, kteří šťastní nejsou, svou roli také hrají. Mívají 

shrbený postoj a můžete vnímat známky nízké sebedůvěry. 
 
8. Šťastní lidé jsou vášniví - Další věc společná šťastným lidem je schopnost nalézt jejich životní vášeň a dovést ji k 
naplnění. Šťastní jedinci našli to, co hledali, a tráví čas tím, co je baví. 
 
9. Šťastní lidé vidí ve výzvách příležitosti - Šťastlivci šťastně přijímají výzvy a berou je jako příležitosti k poučení a 
osobnímu růstu. Obrací negativní na pozitivní a z prvotně nepříjemných situací vytěží to nejlepší. Nelpí na věcech, 
které jsou mimo jejich kontrolu. Vyhledávají kreativní řešení k překonání překážek. 

 
10. Šťastní lidé žijí tady a teď - Zatímco se nešťastníci neustále 
zabývají minulostí a mají obavy z budoucnosti, ti šťastní žijí v 
přítomnosti. Jsou vděční za to, co je teď, soustředí se prožívání 
přítomného okamžiku a vytěží z něj maximum. 
 
Hodně štěstí všem! 
 

 

https://www.youtube.com/watch?v=zzF1iOBoDK0
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
SALÁT Z PEČENÉ MRKVE, ČERVENÉ CIBULE A FENYKLU 

mrkev 5 ks, velká, příčně přepůlená, podélně na čtvrtky, cibule červená 2 ks velká, na klínky, 
fenykl 1 ks bulva nakrájená na klínky + nať ponechaná na ozdobu, olivový olej 4 PL, sůl, 
pepř čerstvě mletý, slunečnicová semínka 3 PL, koriandrová semínka 1 ČL podrcené, chilli 
sušené 0.5 ČL drcené, paprika pálivá 0.5 ČL mletá, vinný ocet červený 2 PL, citronová štáva 
1 PL, med 1 PL tekutý, máta, čerstvá, pár lístků. 
Troubu předehřejte na 220°C. Plech vyložte pečicím papírem, rozložte na něj v jedné vrstvě 
nakrájenou zeleninu – mrkev, cibuli a fenykl –, zakápněte 2 lžícemi olivového oleje, osolte, 

opepřete a pořádně promíchejte. Pečte v předehřáté troubě 35–45 minut dozlatova, v průběhu pečení zeleninu 
párkrát promíchejte. Mezitím si připravte zálivku. V pánvičce na mírném ohni opečte nasucho slunečnicová semínka, 
na poslední minutu přidejte i všechno koření a nechte rozvonět. Pak stáhněte z ohně a nechte vychladnout. Do směsi 
vmíchejte 2 lžíce olivového oleje, červený vinný ocet a šťávu z citronu, přidejte tekutý med a podle chuti osolte a 
opepřete. Hotovou zálivkou přelijte upečenou zeleninu na plechu, pořádně promíchejte a přendejte na servírovací 

mísu. Těsně před podáváním ozdobte salát lístky čerstvé máty a fenyklovou natí. 
 

SALÁT Z PAPRIK Z GRILU 
paprika žlutá 3 ks, paprika červená 3 ks, paprika oranžová 3 ks, piniové oříšky 1 hrst, 
olivový olej 75 ml, citronová štáva z jednoho citronu, petrželka 2 hrst, sůl, pepř čerstvě 
mletý. Papriky opečte na grilu úplně do černa ze všech stran. Pak je vložte do igelitového 
sáčku asi na 10 minut, aby se zapařily. Potom z nich odstraňte jaderník, sloupněte slupku 
a dužinu nakrájejte na proužky a vložte je do misky.  Přidejte hrst piniových oříšků a 
nasekanou petrželku. Citronovou šťávu prošlehejte s olejem, solí a pepřem a zálivkou 

pokapejte salát v misce. Podávejte jako lehkou večeři nebo jako přílohu ke grilovanému masu či rybám. 
 
ŘEZY „PANÍ WALEWSKÁ“ 

Na těsto: mouka pšeničná hladká 500 g, moučkový cukr 65 g, kypřicí prášek do pečiva 1.5 
ČL, vejce 5 ks žloutky a bílky oddělené, máslo 250 g na kostičky, krupicový cukr 200 g, 
škrob 2 ČL kukuřičným, džem 350 g kyselejší – my použili černý rybíz, mandle plátky 200 g. 

Pudinkový krém: žloutek 2 ks, krupicový cukr 45 g, škrob 40 g kukuřičný, mléko 500 g, 
vanilková pasta 1 ČL, máslo 200 g změklé. 
Začněte krémem. Vyšlehejte žloutky s cukrem. Přisypte škrob a vlijte 200 ml mléka, dobře 
metlou promíchejte. Zbytek mléka nalijte do rendlíku a zahřejte těsně pod bod varu. Horké 

mléko nalijte tenkým pramínkem na žloutkovou směs, a přitom šlehejte žloutky metlou, aby se nesrazily. Nalijte směs 
zpět do rendlíku, vařte na mírném ohni a míchejte, až zhoustne na pudink. Přidejte vanilkovou pastu a míchejte, 
dokud pudink částečně nezchladne. Pak přitiskněte těsně na povrch krému potravinářskou fólii, aby se nevytvořil 
škraloup. Horkovzdušnou troubu rozehřejte na 170 °C. Vyložte dva stejné plechy o rozměrech 22 x 33 cm pečicím 
papírem. Na těsto smíchejte hladkou mouku, moučkový cukr a prášek do pečiva. Přidejte žloutky, máslo a zpracujte 
zprvu nožem, pak rukama na těsto. Rozdělte na polovinu. Každou polovinu rozválejte, přeneste a namačkejte na 
plech. Pečte 15 minut nebo až těsto zrůžoví, pak vyjměte a nechte zchladnout. Vyšlehejte sníh z bílků, po lžících do 
něj postupně zašlehejte krupicový cukr, a nakonec vmíchejte škrob. Upečené pláty potřete džemem a na každý 
naneste polovinu sněhu a pak posypte polovinou mandlových lupínků. Snižte teplotu v troubě na 150 °C, vložte 
plechy a pečte cca 40 minut. Dejte pozor, aby mandle příliš nezhnědly. Oba pláty těsta nechte zcela vychladnout.  
Dokončete krém. Máslo utřete do pěny a po lžičkách zašlehejte pudink, obě směsi by měly mít podobnou teplotu, 

jinak by se krém mohl srazit. Sestavte řezy. Na první plát (mandlemi nahoru) rozetřete pudinkový krém a druhý plát 
mandlemi navrch přitiskněte na krém. Uložte do lednice na několik hodin, aby se řezy proležely. Před konzumací 
vyndejte z lednice a nechte dojít pokojové teploty, nakrájejte na řezy a podávejte. 
 

DOMÁCÍ MÁTOVÝ LIKÉR 
10 větviček máty – čerstvá máta z vaší zahrádky, nasekaná, 5 větviček meduňky – opět čerstvá, 
nasekaná, 1/2 svitku skořice – ideálně čerstvě sušená (je měkčí), rozdrtit v hmoždíři, 2 květy 
muškátového oříšku – opět rozdrtit v hmoždíři, 10 hřebíčků – opět rozdrtit v hmoždíři, 1l pálenky – 
(slivovice / hruškovice / meruňkovice), vyberte kvalitní pálenku podle vaší chuti, med nebo sirup na 
přislazení – podle chuti přidáme až do hotového likéru 
2 l sklenici. Bylinky nasekáme, koření rozdrtíme v hmoždíři, vše vložíme do vymyté sklenice a zalijeme 
pálenkou. Pro dámy doporučuji hruškovici, má jemnější chuť i vůni. Já jsem zvolila mix hruškovice a 
slivovice. Pokud chceme likér účinnější, použijeme pouze 0,5l pálenky na stejné množství bylin. 
Uzavřenou nádobu postavíme na světlé a teplé místo a necháme louhovat 8-10 týdnů. Pravidelně 

protřepáváme! Likér přefiltrujeme přes sítko nebo plátýnko do hezké lahve a můžeme ho přisladit sirupem nebo 
medem. Likér má mít při správné výrobě zelenou barvu! 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -22. 8.- 28. 8.  2022 /32 

DŮM a ZAHRADA 
 

ZNÁTE ÚRAZNÍK? 
 
Zelený kobereček, který připomíná mech. Tak to je úrazník 
– půdokryvná, hvozdíkovitá rostlina z rodu Sagina. V létě 
se zaplní drobnými bílými květy na nízkých stoncích. 
Úrazník roste dobře na slunci, v polostínu i ve stínu, avšak 
na stinných místech je jeho kvetení řidší. Potřebuje 
dostatek vláhy a propustnou půdu. Rostlina nakonec 
vytvoří hustý porost, takže si do jisté míry dokáže vláhu 
sama udržet. I v tom se podobá mechu. Svou sytě zelenou 
až žlutozelenou barvou bude zdobit vaši zahradu po celý 
rok. 
 

Úrazník je půdokryvná rostlina, která dokáže na malých 
plochách nahradit trávník. Dá se po něm dokonce i chodit. 
 
Nejčastěji je pěstován úrazník šídlovitý, který odolává 
chladu i teplu, můžete ho proto sázet bez obav na celém v 

rámci České republiky. 
 
Úrazník šídlovitý (irský mech, puchratka kadeřavá, karagen …) – Sagina subulata – dosahuje v době květu včetně 
stonků s květy maximální výšky 6 – 12 cm. 
 
Krásný je také na skalkách a suchých zídkách, které i tam ozdobí od května do srpna bílými květy. Ale i v tomto 
případě je třeba poskytnout úrazníku dostatek vláhy. 
Pro pěkný a hustý porost se doporučuje sázet cca 15 ks rostlin na jeden metr čtvereční.  
Následné množení je jednoduché – stačí prostě dělit trsy. 
Úrazník šídlovitý udělá dobrou službu také jako půdokryvná rostlina pod vysokými solitérními rostlinami, dokonale 

olemuje trávník i záhonek. Je to báječná rostlinka, která nevyžaduje prakticky žádnou péči. 
Zajímavý je i úrazník položený (dříve úrazník mechovitý) – Sagina procumbens. Bílé kvítky s korunou kratší, než 
kalich mu dávají podobu pravého mechu. Ve vzhledu takový „pichlavější“. Je ideální do vlhkých míst. 
Dalším oblíbeným je úrazník brvitý – Sagina apetala – se zcela chybějícími korunními lístky. (Apetala = bezplátečný, 
bezkorunný). 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

BARTOLOMĚJ 
24.8. - Bartoloměj byl jedním z Kristových učedníků a býval ztotožňován s Natanaelem z evangelia sv. 

Jana, kterého Ježíš popisoval jako „toho, který nezná lsti“. Žil někdy v 

1.století a podle legend kázal slovo Boží v Malé Asii, na severu Indie a v 

Arménii, kde byl také zaživa stažen z kůže a poté podle z jedné legend sťat, 
podle jiné ukřižován hlavou dolů. 

Byl patronem všech, kteří pracovali s kůží - řezníků, knihařů, obuvníků, 
krejčích, rukavičkářů a koželuhů. Bývá zobrazován s koželužským nožem. 

V Loužnici se na svatého Bartoloměje dávaly na dveře větvičky jeřabin. Bylo 
to prý na památku svatého Bartoloměje, který byl pronásledován. Dům, 

kam ho pronásledovatelé viděli večer vcházel, označili jeřabinou. Ráno chtěli 

světce podle označeného domu najít, ale tou dobou byla již všechna stavení 
ozdobena jeřabinami. 

Jeřabiny, kterými bylo stavení ozdobeno, měly zázračnou moc. Koho bolely 
zuby, měl dát vařit vodu, do ní vložit jeřabiny a chvíli „inhalovat“. Dále se 

„bartolomějská“ jeřabina dávala dobytku, aby dobře žral. 

 

JEŘABINY - OVOCE PODZIMU 
Rostou bez povšimnutí 

všude kolem nás a 

pochutnává si na nich 

nanejvýš ptactvo. Jeřabiny 
jsou přitom vynikající a 

zdravou pochoutkou, 
která se jen musí umět 

připravit! 

Jak vypadají a chutnají jeřabiny - 
Jeřabiny jsou plody stromu jeřábu, 

kterého je známo na 80 druhů. Zbarvení 
plodů se pohybuje od světle oranžové po 

tmavě červenou. Jeřabiny voní po jablku 
a chutnají hořce a trpce. Chuťově 

nejpříjemnější je jeřáb ptačí, který 

poznáte podle vzpřímenějšího růstu a 
pilovitých konců listů. Plody se sbírají v 

říjnu až listopadu a rychle se suší.  
Léčivé účinky jeřabin - Jeřabiny obsahují 

velké množství vitamínu C, kyselinu 

jablečnou, flavonoidy, železo, vápník a jód. Jsou nápomocné při poruchách činnosti štítné žlázy, při 
potížích s krevním tlakem. Tlumí také horečku, střevní a revmatické potíže. Díky obsahu látek podobných 

ženským hormonům se využívají při menstruačních a klimakterických potížích. Ve velkém množství mohou 
ale jeřabiny vyvolat průjem nebo zvracení.  

Využití jeřabin v kuchyni - Z jeřabin lze vyrobit pochoutky, ze kterých se budete olizovat až za ušima. 

Výborná je nejen jeřabinová marmeláda (nejlépe ve spojení s jablky a bezinkami), jeřabinový kompot a 
různé zavařeniny, ale také kandované jeřabiny, mošt nebo různé alkoholické nápoje. Ze sušených jeřabin 

si můžete uvařit také čaj nebo je přidávat do moučníků. Jeřabiny jsou výborné k dochucení jablečného či 
hruškového kompotu, zvláštní chuť dodají i pečenému masu.  

Jeřabinový kompot - Jeřabiny omyjeme, zalijeme teplým cukerným roztokem (0,5 - 1 kg cukru na litr 
vody) a necháme proslazovat. Druhý den plníme jeřabiny do sklenic, sklenice ponoříme do vodní lázně a 

sterilujeme asi 20 minut při 85 °C. Přikryjeme celofánem a uzavřeme. Jeřabinový kompot můžete 

využívat také jako náhražku brusinek při přípravě masa.  
Jak se suší jeřabiny - Zralé plody dobře omyjeme a povaříme ve vodě 15 - 20 minut. Přidáme větší 

množství cukru, necháme přes noc prosladit. Na druhý den jeřabiny usušíme v troubě. 
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SV. BARTOLOMĚJ, POVĚRY A ZAVÁDĚNÍ MRAKŮ 
Pranostika: „Svatý Bartoloměj zavádí mraky a činí konec bouřkám“.  

Pojem „zavádí mraky“ pochází z doby, kdy se zvonilo proti krupobití a bouřkové mraky se zaklínáním 
„zaváděly“, tedy odváděly na skály, nad lesy, na pustá místa, kde nemohly uškodit. Někteří lidé se tím 

zabývali a platili za znalce.  

Ovládali patřičné zaklínací formule, tradované v rukopisných knížkách, používali také růženec, křížek, 
chléb či hromový kámen.  

Jeden sedlák na Chodsku prý měl takové schopnosti, že „vodíval kroupy“ po mezích a cestách, nebo je 
zahnal všechny najednou do rybníka. 

 

Na Horácku byl považován den sv. Bartoloměje za první podzimní, což vystihuje rčení: Na Bartoloměje se 
již podzim směje.  

I jinde měl bartolomějský svátek v lidové meteorologii významné postavení jako přelom mezi létem a 
podzimem. Bartoloměj totiž nejen odpoledne krátí, nýbrž i všemu hlavu zlomí – létu, klasům na poli i 

koupání a hospodáři měli také pospíchat, aby se dostali k osetí ozimního žita.  

 
A teď už se pojďme podívat na některé pranostiky našich babiček: 

Od svatého Bartoloměje slunce již tolik nehřeje.     
Bartoloměj svatý odpoledne krátí. 

Jaké počasí o svatém Bartoloměji, takové bude i celý podzim. 
Krásně-li o Bartoloměji, vinaři se smějí. 

Nerostou-li na Bartoloměje hřiby, neočekávej v zimě sněhu. 

Svatý Bartoloměj zavádí mraky a činí konec bouřkám. 
Bartolomějské větry ovsy lámou. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1928 - 29 

Rozvoj obce 1929 

Ani v tomto roce rozvoj obce nepokročil. 

Na pozemcích obce Loužnice v Huti přibyla novostavba domu a mačkárny Adolfa Tatera, jež označena číslem 83. 

Nezaměstnanosti ve sklářství v tomto roce nebylo, ale některé obory sklářské trpěly nedostatkem domácích 

pracovních sil. Zvláště pletení kolií 

(rulíků) a malování kroužků mělo 

výbornou konjukturu, čímž jež přiváděla 

do našich podniků zvláště ženské síly ze 

vzdálených míst. Výdělky byly velmi 

pěkné. Pro nedostatek bytů nemohli se 

zde lidé umístiti trvale. 

Myšlenka zřízení vodovodu v naší obci 

opět oživena a byla konána již schůze v 

Zásadě, jež se zabývala myšlenkou 

zřízení skupinového vodovodu, jež by 

soustředil obce: Zásada, Huť, Bratříkov, 

Loužnici a Radčice. 

Co nejdříve bude volán odborník, aby 

informoval zúčastněné obce o tomto 

nejvíce potřebném u nás díle. 

Naše obec trpí nedostatkem přídělů na 

obecních přirážkách, takže nemůže 

dostáti ani všem povinnostem. 

 

Populace v Loužnici 

V roce 1929 narodilo se v Loužnici 9 

dětí a zemřelo 12 lidí. 

Podepsaný níže (Alois Ludvík) ztratil 

21letou nadějnou dceru. 

 

Povětrnost 

Podzim 1928 byl dosti teplý a suchý, 

zima dlouhá a s velmi krutými mrazy, 

jakých nebylo pamětníka. 

Za to léto bylo velmi teplé a časné, 

jaro trpělo nedostatkem vláhy, proto 

úroda sena i obilí byla slabší. 

Snůška včel dobrá. 

 

Významnějších událostí v obci nebylo. 

 

 

 

Foto: Zaměstnanci firmy Linson Loužnice, Vitik Tomeš v Loužnici na senách (rok cca 1922-1930), před odstěhováním 

se do Afriky, kde se vyléčil z tuberkulozy a založil tam s Anežkou Koudelkovou rodinu a žili v Africe - Durbanu do 

smrti.  

Pokračování příště…. 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Cesta na koupaliště 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Važ si sám sebe a druzí si tě začnou vážit také.“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 

 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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